

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetry przed 50 groszy, w tekście 55 gr., za tekstem 25 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmnieżej 1 zł.
Konto czekowe P. K. O. Warszawa 65.070

EXPRES ZAGŁĘBIA

Organ demokratyczny niezależny.

Prenumerata wynosi miesięcznie **zł. 2.00**

Adres redakcji i administracji: Piłsudskiego Nr. 8, telefon 4-97, telefon mieszkania redaktora 6-92, telefon redakcji nocnej i drukarni 4-94.
Konto czekowe P. K. O. Warszawa 65.070

Wydawca: Helena Monsioreka. — Red. odp.: Wiktor Monsiorski.

FILJE: Będzin, Małachowskiego 24, tel. 5-98; Grodziec, ulica Kościuszki; Czeladź, Rynek Nr. 8; Zawiercie, ul. Piłsudskiego 5, tel. 97; Dąbrowa, 3-go Maja 14, tel. 2-77.

Waldemaras znowu odrzucił propozycje rokowań.

RYGA, 21. 8. Wedle informacji otrzymanych z Kowna, Waldemaras odrzucił obie propozycje noty polskiej.

Waldemaras zakomunikował radcy Szumliakowskiemu, że zajęty jest »sprawami bieżącymi« i wobec tego nie może pojechać do Genewy w dniu 25 bm.

Spotkanie zaś obu delegacji w

Królewcu w dniu 22-gim nie ma celu z powodu niemożności przybycia tam min. Zaleskiego.

Waldemaras podkreślił, że oświadczenie min. Zaeskiego o konieczności zakomunikowania lidze narodów raportu o przebiegu i rezultacie rokowań, wskazuje na to, że Polska przypisuje konferencji jedynie znaczenie formalne.

Kongres światowy żydów liberalnych

BERLIN, 21. 8. W ciągu niedziel i poniedziałku obradował w Berlinie kongres światowy żydów liberalnych. W kongresie brały udział delegacje z 40 krajów. Jako delegat z Polski wziął udział w Kongresie dr. Bregman, przedstawiciel związku pracy realnej żydów polskich. Wśród członków delegacji angielskiej zwracał uwagę wybitny działacz sir Monrefto. W toku kongresu wyłonila się kwestja, jaka organizacja ma prawo reprezentować organi-

zacje żydów liberalnych w Polsce, ponieważ oprócz dr. Bregmana zgłosili się również przedstawiciele związku niemieckich żydów liberalnych z Polskiego Górnego Śląska. Biuro kongresu stanęło na stanowisku, że za oficjalnego przedstawiciela bratniej organizacji z Polski może być uznany tylko dr. Bregman. Delegacja żydów niemieckich z G. Śląska została dopuszczona do kongresu jedynie w charakterze gości.

Pożar przedzalni w Łodzi.

Setki tysięcy strat — 300 robotników bez pracy.

ŁODZ, 21. 8. Wczoraj o godz. 7 rano wybuchł groźny pożar w fabryce firmy Grünstein i Ska przy ul. Matejki nr. 4.

Pożar powstał w przedzalni, zastawczy robotników przy pracy, którzy ogarnięci paniką, ratowali się ucieczką przez okna.

Na miejsce pożaru przybyło 7 od-

działów straży ogniowej, które pracowały do godz. 11 rano.

Cały budynek parterowy spłonął. Pożar powstał od iskry elektrycznej.

Straty wynoszą setki tysięcy złotych.

300 robotników pozostało bez pracy.

Niedoszły ślub kobiety z kobietą.

Sensacyjne odkrycie w Grodnie.

GRODNO, 21.8. Przed kilku miesiącami zaręczył się młody urzędnik tutejszy, Józef Woronicz z panną B. Ślub ich miał się odbyć w najbliższych dniach. Tymczasem zgłosiła się do proboszcza w Grodnie p. J. Swatkowska z Wilna i przedstawiła dokumenty, stwierdzające, że

Woronicz przed rokiem ożenił się z nią i że wkrótce potem zostało urzędowo stwierdzone, że jest on... kobietą, przebraną w męski strój.

Dokumenty na nazwisko Józefa Woronicza otrzymała ona w czasie wojny, służąc w legji akademickiej jako żołnierz w ubraniu męskim.

300 osób zabitych -- 1000 rannych.

Niebywały orkan zniszczył żyzną wyspę Haiti.

PORT AU PRINCE, 21. 8. Śród strasznego orkanu, który nawiedził wyspę Haiti, utonął północno-amerykański okręt lihaca. Cała załoga utonęła.

Huragan zniszczył na pobrzeżu 4.000 kilometrów kwadratowych plantacji bananów, poobalał domy, zniszczył zupełnie zasiewy.

W czasie burzy utraciło życie około 300 osób. Liczba rannych przenosi 1.000 osób.

Wielotysięczne rzesze pozbawio-

ne dachu i wygłodzone, koczują w polach.

Orkan, niby brzytwą, zgolił zupełnie z powierzchni ziemi około 200 kilometrów wysokopiennego lasu.

Wszystkie okręty, dążące do Haiti, fale odrzuciły i zmusiły do zmiany kierunku.

Z Nowego Jorku wysłano ekspedycję ratowniczą, zorganizowaną przez amerykański Czerwony Krzyż.

Ścięcie głowy skrzydłem samolotu

Tragiczny wypadek na lotnisku w Wojwodinie.

BIĄŁOGRÓD, 21.8 W czasie zawodów lotniczych w Wojwodinie, samolot wojskowy, pilotowany przez sierżanta Knejmeka, zaczął w pewnej chwili gwałtownie spadać.

Pilot zdołał wyprostować samo-

lot, zanim dosięgnął lotniska, przepelnionego publicznością. Skrzydło samolotu odcięło jednak głowę czternastoletniemu chłopcu, który przejeżdżał na rowerze w pobliżu lotniska.

Dwie studentki zginęły w Tatrach

Znaleziono strasznie poranione zwłoki.

ZAKOPANE, 21.8 Onegdaj jeden z turystów, Krystek, idąc doliną Staroleśną, natrafił na zwłoki 2 kobiet, leżące na piargach w pobliżu szczytu Orlego. W zwłokach strasznie poranionych rozpoznano p. Zofję Krukowską, słuchaczkę uniwersytetu jagiellońskiego, i p. Honowko, studentkę uniwersytetu warszawskiego. Sądząc z położenia zwłok, obie ko-

biety wspiwały się na południową ścianę t. zw. drogi Heberleina na ostry szczyt. Wypadek musiało spowodować usunięcie się jednej ze wspinających się, która pociągnęła drugą przy złej asekuracji liny. Zmarłe były bardzo śmiałymi turystkami i dokonały szeregu bardzo poważnych wycieczek tatrzańskich.

Krwawy porachunek podczas uczy weselnej.

Pan młody zabity, panna młoda ma przestrzelone płuca, 4 goście ciężko ranni.

WILNO, 21.8 Onegdaj wieczorem we wsi Bolidzanka około Wielkich Chutor na pograniczu polsko-sockim podczas uczy weselnej na salę wtargnęło kilku mężczyzn. Jeden z nich niejaki Zygmunt Mrówka powszechnie znany w okolicy przemytnik wyjął rewolwer i zaczął strzelać, kładąc trupem pana młodego, Józefa Borodzińskiego i zada-

jąc ciężką ranę pstrzałową w płuca pannie młodej. Powstała nieopisana panika, podczas której padło szereg strzałów w rewolwerowych, wskutek których zostało ranych jeszcze 4 osoby. Sprawcy krwawego czynu zbiegli. Zarządzone natychmiast pościgi nie doprowadziły do żadnego rezultatu. Zbrodnia wynikła na tle zemsty osobistej.

Pojedynek na sztylety.

Młodzieniec ugodził rywala nożem w piersi.

WARSZAWA, 21. 8. Władysław Woźniak i Władysław Zagrzejewski z Pustelnika wybrali się do Marek w odwiedziny do jednej z dziewcząt, w której się kochali. Młoda, piękna kobieta nie mogła zdecydować się, którego z konkurentów ma poślubić i obu obdarzała jednakowemi względami.

Młodzieniec postanowili rozstrzygnąć pomiędzy sobą,

kogo czeka weselę a kogo grób.

Znalazłszy się zdala od ludzi, Woźniak i Zagrzejewski dobyli długich sprężynowych nożów, ostrych, jak sztylety i rozpoczęli decydującą walkę.

— Do pierwszej krwi.

— Nie, do ostatniej!

Zamigotały w słońcu ostrza

sztyletów, ramiona młodzieńców wykonywały szybkie, nieuchwytnie ruchy, na niewielkiej polance tańczyli obaj w najwyższym napięciu nerwów. Życie i dziewczyna lub — śmierć.

Nagle nóż Woźniaka zatoczył szerokie koło i zboczywszy z kolistej drogi, przebiegł po ciężwie i zagłębił się

w piersi przeciwnika.

Trysnęła krew, ranny z jękiem padł na murawę.

Do Zagrzejewskiego wezwano pogotowie z Warszawy, które przewiozło go w stanie ciężkim do szpitala Przemienienia Pańskiego. — Woźniaka zatrzymano do dyspozycji sądziego śledczego.

Stalowy dom za 5.200 zł.

Fabrykał Skody.

PRAGA, 21. 8. Fabryka Skody w Pilźnie pertraktuje z jednym z większych concernów przemysłowych na Słowacji w sprawie serjowej produkcji tanich domów. Domki te mają być konstrukcji stalowej, a cena jednego domu o trzech ubikacjach wyniosłaby 20.000 koron (5.200 zł.).

Deszcze i mgły.

Przewidywany przebieg pogody na dziś: zachmurzenie zmienne, prze ważne duże, zwłaszcza na zachodzie i w środku kraju. Przelotne deszcze na wschodzie kraju, miejscami rano mglisto. Nieco cieplej Słabe wiatry południowo-wschodnie i południowe.

Prasa donosi, że...

Akcja militarystów niemieckiej. przeciw paktowi Kelloga.

Według wiadomości z Berlina, zjednoczone organizacje militarystyczne w Niemczech wydały zdumiewający komentarz do paktu przeciwwojennego, który ma być podpiany w Paryżu. Wspólny ten komunikat uważa za «bezsensowne» zawieranie paktu pokoju lub przeciwwojennego na papierze. Organizacje te domagają się jako warunku wstępnego i podstawowego dla trwałego pokoju nie tylko «opróźnienia Nardrenji i zlikwidowania planu Dawesa, lecz także przywrócenia kolonii, w przeciwnym bowiem razie naród niemiecki zostanie popchnięty do rozpaczliwych kroków».

Pakt Kelloga podpiszą państwa w porządku alfabetycznym.

«Chicago Tribune» donosi z okrętu «Isle de France», że Kellog zawiadomił ambasadora francuskiego w Waszyngtonie o swej zgodzie na podpisanie paktu wykluczającego wojnę, według porządku alfabetycznego.

Wobec tego, jako pierwsi podpiszą pakt Niemcy (Allemagne).

Równocześnie wyraził Kellog swoją zgodę na program jego przyjęcia w Paryżu, które rozpocznie się w niedzielę śniadaniem, wydanem przez ambasadę amerykańską.

Straszliwy plon bolszewickiego wychowania.

«Prawda» pisze, że sprawa bezdomnej dziatwy jest coraz bardziej niepokojącym zagadnieniem. Oto wyrostki od 14—16 lat uciekają masowo z domów poprawy i wracając do miejsc rodzinnych, po drodze sieją istne spustoszenia wśród ludności. Niektóre gminy, nie mogąc się obronić przed najściem zdemoralizowanych wyrostków, zwróciły się do władz sosnowieckich z wnioskiem masowego rozstrzelania bezdomnych wyrostków, jako najradkalniejszego środka do pozbycia się

Amerykański kapitał ucieka z Rosji do Polski.

Prasa lotewska zamieszcza wiadomości, według których amerykańska grupa Harrimanna systematycznie wycofuje swoje kapitały z Rosji sowieckiej i przenosi je do Polski. Dzienniki lotewskie podkreślają ten fakt i oświadczają, że wycofanie tych kapitałów z Rosji i przeniesienie ich do Polski jest najlepszym dowodem, jak finansowe sfery amerykańskie oceniają sytuację gospodarczą Rosji w porównaniu z sytuacją w Polsce. «Janakas Zinas» oświadcza, że szybki i świetny rozwój gospodarczy Polski zwrócił uwagę największych koncernów amerykańskich, które chętnie inwestują swoje kapitały w Polsce.

Za przykładem Pruszkowa.

Donoszą z Delatyna, że mieszkańcy tamtejsi i sąsiedniego Zarzecza postanowili zorganizować plebiscyt w sprawie prohibicji.

Kongres nie chce mieć sowieckiego historyka w prezydium.

Na międzynarodowym kongresie historyków w Oslo doszło do burzliwego dysonansu, ponieważ część uczestników wystąpiła energicznie przeciw przyjęciu do grona prezydium kongresu znanego historyka rosyjskiego prof. Pokrowskiego. Protestujący uzasadnili swoje wystąpienie temi motywami, że w Rosji niema swobodnego badania przeszłości, ponieważ każda gałąź wiedzy jest tam gwałtownie uciskana i hamowana.

Pokrowski wstąpił się tem, że jako prawa ręka Łunaczarskiego, skazał na wygnanie przed kilku laty 26 sławnych uczonych rosyjskich, ponieważ ci nie chcieli kontynuować prac naukowych pod nadzorem i kierownictwem komunistycznym.

O hegemonję na morzu.

„Britania rules the waves“.

„Brytania panuje na morzu“.

Ta prawda polityczna od wielkiego zwycięstwa Nelsona pod Trafalgarem w r. 1805 ym, której zadecydowało o hegemonji Anglii na morzu, zdawała się niewzruszoną... aż do ostatniej chwili; olbrzymi atoli rozkwit Stanów Zjednoczonych podczas wojny światowej i po wojnie, uczynił z nich nietylko bankiera Europy, lecz również groźną potęgę wojenną.

Kilka suchych danych statystycznych wprowadza nawet laika w istotę zagadnienia.

Budżet marynarki angielskiej, wynosił w r. 1927/28 — 58 milj. funt. szterl., amerykańskiej—350,1 milj. dolarów. Anglja posiada 22 wielkie okręty wojenne (pancerniki), 49 krążowników, 121 torpedowców, 68 łodzi podwodnych; załoga ich liczy 103.025 ludzi. Ameryka posiada 18 wielkich okrętów wojennych (pancerników), 33 krążowniki, 195 torpedowców, 129 łodzi podwodnych; załoga ich liczy 112.514 ludzi.

Nad temi danymi zastanawia się z fachową znajomością rzeczy i głęboką przenikliwością dymisjonowany kapitan marynarki L. Persius.

Z przytoczonych liczb wynika, że Anglja zachowuje przewagę nad Ameryką pod względem ilości pancerników; Ameryka natomiast rozporządza większą ilością torpedowców i łodzi podwodnych. L. Persius anuluje przewagę Anglii, tem silniej za to podkreśla przewagę Ameryki.

Doświadczenie czterech lat wojny wykazało — twierdzi on niezbicie, — że minęła epoka bitew morskich Temistoklesa, a także i bitew morskich Nelsona. W krwawych zapasach, w których każda strona starała się wyzyskać swe siły obrony i natarcia, okręty okazały się niezdolnym do walki przeżytkiem. „Jeśli w wojnie światowej zdarzyło się jeszcze, że wielki okręt bojowy opuścił przystań, to w wojnie przyszłości napewno żaden już nie podniesie kotwicy, by wypłynąć na morze. Te kosztowne kolosy — konkluduje Persius — zardzewieją na swych łańcuchach, o ile zrzuczone na nie z aeroplanu bomby nie położą prędkiego kresu ich istnieniu“. Manewry samolotów wojennych w lipcu w 1927 roku w Londynie potwierdziły całkowicie zdobyte doświadczenia: najwspanialsze, najlepiej zaopatrzone okręty wojenne nie mogły udaremnić ataku nieprzyjacielskiej floty napowietrznej.

Łódź podwodna, dostosowana do zmienionych warunków prowadzenia wojny, zyskała za to pierwszorzędne znaczenie. Gdyby — twierdzi Persius — Niemcy, przygotowując się do jeneralnego starcia z Anglją, nie były kierowane przez

Wilhelma i Tirpitz, lubujących się w paradzie okrętów, lecz przez ludzi, którzy wcześniej ocenili wartość podwodnych w zbrojeniach morskich, wynik wojny byłby zupełnie inny. Fakt, że państwa i dziś jeszcze łożą tak wiele na budowę wielkich okrętów wojennych, dowodzi, według Persiusa, tylko wpływu admirałkonserwatystów z jednej, akcjonariuszów zakładów okrętowych i fabryk armat, żądnych zamówień — z drugiej strony.

Problemat panowania na morzu nie sprowadza się jednak wyłącznie do kwestji roli okrętów i łodzi podwodnych, ani ich siły liczebnej. Wojna przyszłości będzie wojną, w której gazy trujące staną się bronią najważniejszą, rozstrzygającą; użycie zaś tej broni związane jest nierozdzielnie z istnieniem odpowiednio przysposobionej, potężnej eskadry lotniczej.

I pod tym względem — twierdzi Persius — Anglja dała się wyprzedzić: posiada ona 1.100 samolotów wojskowych, podczas gdy Francja ma ich 1.615, Stany Zjednoczone zaś 1.800! Przytem Anglja, zaplątana w coraz bardziej komplikujące się sprawy chińskie, zaabsorbowana ufortyfikowaniem Singapuru, nie może pozwolić sobie na dostateczną rozbudowę swej floty powietrznej, kiedy Stany Zjednoczone, które kąpią się w złocie, z roku na rok po-

mnażają ilość swych aeroplanów bojowych i ich załogę, jak również nie szczędzą środków na badania laboratoryjne nad gazami trującymi, oraz doświadczenia z substancjami wybuchowymi.

Wreszcie o jednym jeszcze czynniku — mówi Persius — nie wolno zapominać, zestawiając szanse panowania na morzu Anglii i Ameryki. Anglja mianowicie jest najzupełniej zależna od dowozu żywności i surowców ze swych kolonii; w razie odcięcia jej od nich i należytej przeprowadzonej blokady grozi jej w ciągu kilku tygodni całkowite wygłodzenie i wyniszczenie. Ameryka natomiast w swej samowystarczalności zawsze znajdzie możliwość przetrwania wojny.

Jakiż wniosek wypływa z tych rozważań? — zapytuje pod koniec Persius. I odpowiada: „Zwycięzcą w przyszłej wojnie i władcą morza będzie ten, kto najlepiej przygotowany jest do wojny gazowej, najintensywniej wyzyskać potrafi oręż współczesny i najmniej sam ucierpi wskutek użycia go przez innych. Według wszelkiego prawdopodobieństwa będą nim Stany Zjednoczone Ameryki Północnej“.

Odpowiedź Persiusa jest sformułowaniem nowego zagadnienia, dotyczącego polityki ogóinoeuropejskiej.

M. P.

Łajdacki system ogłupiania ludzi.

Macza w tem palce centralne tow. rzemieślnicze w Warszawie.

W Częstochowie w ubiegłą niedzielę odbyło się ogólne zebranie członków okręgowego towarzystwa rzemieślniczego.

Posłuchajmy, co pisze o tem sprawozdawca »Gońca Częstochowskiego«:

»Na wstępie ławnik J. Więclawski, referując pierwszy punkt porządku dziennego, wygłosił dłuższe przemówienie, w którym oświadczył, że a znamienne uchwałę sejm i senatu,

zmierzającą do skasowania nauki religii w szkołach,

co stanowić może pierwszy krok ku rozdziałowi kościoła od państwa. Przedstawiając w licznych przykładach zgubne skutki wychowania dzieci bez zasad religijnych, ławnik Więclawski postawił wniosek o wyśpięcie z gorącym protestem przeciwko tej smutnej świadectwo dającej uchwale sejm i senatu.

W dyskusji zabierali głos pp. Musiał, Dźwigałski, Smołucha i inni poczem wobec jednomyślnego stanowiska wszystkich zebranych postanowiono

wystosować protest

przeciwko uchwale sejm i senatu! Zredagowanie protestu poruczono zarządowi, który

w myśl dyrektyw centr. tow. rzem.

prześle go do centrali, gdzie zebrane zostaną podobne protesty rzemieślnictwa polskiego z całego kraju i zbiorowo wręczone będą sejmowi i senatowi.

Protest ten podpiszą wszystkie

cechy oraz organizacje społeczne«.

Czy nie jest to najwyczałniejsze ogłupianie ludzi? Gdzie bo kto słyszał o uchwale,

zmierzającej do skasowania religii w szkołach?

Przecież takiej uchwały ani nie było, ani być nie mogło. Był tylko okólnik p. Dobruckiego, ministra oświaty, który się wdał w nieswoje rzeczy i zaczął poprawiać przykazania kościelne.

Przykazania te głoszą:

Przynajmniej raz w rok koło Wielkiej Nocy spowiadać się i komunikować we własnej parafii, lub w innej za zezwoleniem własnego pasterza.

Pan Dobrucki poprawił to przykazanie i nakazał w szkołach

3 razy do roku obowiązkową spowiedź.

Otóż sejm i senat wystąpił przeciw wzięciu się pana Dobruckiego do rzeczy, które do niego nie należą i zalecił cofnięcie tego okólnika.

A p. ławnik częstochowski J. Więclawski nie wie o tem i ogłupia ludzi, wzywając ich do protestów przeciw temu, czego nie było.

Najciekawszą zaś rzecz, co ma do tego centralne towarzystwo rzemieślnicze w Warszawie? Rozumiemy, gdy w takich sprawach zabierają głos kapłani, czy wreszcie partie polityczne. Ale instytucje zawodowe do takich spraw, na których się nie znają, wtrącać się nie powinny.

(r)

Wyzysk robotników i państwa przez baronów węglowych.

Nareszcie przemówiła komisja ankietowa.

Przed kilku dniami na skutek zamieszczonej przez nas notatki, że górnicy otrzymają 10 — 12 proc. podwyżki, p. inspektor pracy, inż. Gallot, nadesłał nam komunikat, w którym oświadczył kategorycznie, że wobec

deficytowej gospodarki kopalnie więcej nad 5 proc. dać nie będą mogły.

Nie wiemy, skąd p. inspektor pracy czerpał swe wiadomości o deficytach kopalni. W każdym razie nie ze sprawozdania komisji ankietowej dla badania kosztów produkcji. Ukazało się właśnie drukowane sprawozdanie tej komisji, poświęcone przemysłowi węglowemu, której opinia

różni się wielce od opinii p. inspektora pracy.

Sprawozdanie komisji zawiera 430 stron druku i jest produktem gruntownej pracy uczonych i badaczy, którzy zadali sobie dużo trudu, by zgłębić stosunki, panujące w górnictwie węglowym. W rezultacie otrzymujemy bezwzględnie obiektywne i bezstronne przedstawienie całokształtu pracy w jednym z największych działów produkcji narodowej, jakim jest górnictwo węglowe.

Niestety, warunki te nie przedstawiają się zbyt pomyślnie, a komisja ankietowa stwierdziła dużo braków i uchybień, zaniedbań i wykroczeń. Sprawozdanie komisji ankietowej jest jednym wielkim aktem oskarżenia pod adresem baronów węglowych.

Oto kilka tylko faktów, ustalonych przez komisję ankietową, a rzucających bardzo ciemne światło na stosunki, panujące w górnictwie węglowym.

A więc komisja ankietowa stwierdza

fatalny stan urządzeń higienicznych

w kopalniach i silny wzrost nieszczęśliwych wypadków w porównaniu z r. 1915. Dość stwierdzić, że w r. 1915 — 12,9 proc. całej zarobki górniczej ulegało nieszczęśliwym wypadkom, podczas gdy w r. 1927 cyfra ta wzrosła do 15,5 proc. Oczywiście stan ten spowodowany jest brakami w zakresie urządzeń zabezpieczających życie i zdrowie pracowników.

B. niekorzystnie przedstawia się skład narodowościowy dyrekcji. W górnictwie przemysłowym węglowym 53,9 proc. ogółu członków dyrekcji posiada

obcą przynależność państwową,

w Zagłębiu Dąbrowskim 29,6 proc. Warunki mieszkaniowe górników przedstawiają bardzo wiele do życzenia. We wszystkich wypadkach komisja ankietowa stwierdziła

wielką ciasnotę mieszkań.

Wszyscy robotnicy uskarżają się na nieremontowanie domów, nieutrzymywanie w nich porządku i t. d. Nowych domów zbudane kopalnie po wojnie naogół nie stawiały.

Nader ujemnie przedstawia się ocena komisji ankietowej w zakresie warunków płacy. Komisja ankietowa stwierdza

„rażąco niewspółmierny wzrost zarobków górników wobec wzrostu wydajności pracy robotnika i wzrostu cen węgla“.

Płace te nie wystarczają na pokrycie niezbędnych potrzeb dla większej części zatrudnionych w górnictwie robotników. W Zagłębiu Górnośląskim około 80 proc. robotników posiada zarobki niższe od minimum egzystencji, w Zagłębiu Dąbrowskim około 75 proc.

Około 15-75 proc. ogółu zatrudnionych robotników zarabia

poniżej 100 zł. miesięcznie, około 25-60 proc. ogółu robotników zarabia od 100—150 zł. miesięcznie.

Stosunki zarobkowe w górnictwie węglowym są gorsze niż w innych gałęziach przemysłu na tych samych terytorjach.

„Stosowany system premii jest niewspółmierny do wysiłku i efektu pracy“. Normy akordu są tak wysokie, że robotnicy nie są w stanie ich wyrobić, by uzyskać umówiony zarobek.

Obecnie niski poziom płac i maksymalna wydajność pracy przy niskich premjach, »skłaniają wielu robotników w dążeniu do maksymalnego zarobku do zaniedbania środków ostrożności, co wywołało nieszczęśliwe wypadki«.

W przeciwstawieniu do tego **pensje dyrektorów, członków rad nadzorczych, komisji rewizyjnych i t. p. są stosunkowo wysokie,**

o wiele przekraczają normy wynagrodzeń stosowanych przed wojną. W 11-stu przedsiębiorstwach górnośląskich wynagrodzenie miesięczne w wysokości od 2 tys. do 5 tys. franków złotych pobierało przed wojną zaledwie 3-ch członków z osódmu dyrekcji i rad nadzorczych

Delegacja pracowników państwowych u p. ministra Czechowicza.

W piątek dnia 17 sierpnia minister skarbu Czechowicz przyjął delegację centralnej komisji porozumiewawczej prac. państw. w osobach pp. prezesa CKO, dr. H. Raabego, wiceprezesa p. St. Grylowskiego i prezesa zw. zaw. maszynistów p. Borkowskiego.

Delegacja przedstawiła p. ministrowi konieczność choćby prowizorycznego uregulowania płac prac. państw. w miejscowościach uzdrowiskowych i sąsiadujących z nimi na okres wakacyjny.

W miejscowościach tych pracownicy państwowi podczas lata cierpią niepomnie z powodu wzrostu cen środków żywnościowych. Ceny te stają się większe niż w Warszawie, a płace pozostają bez zmiany. Natomiast z większą się praca i to dotyczy zarówno pracowników kolejowych i pocztowych, jak urzędników i pracowników administracyjnych, straży skarbowej, policji i innych.

Do tej pory jedynie ministerjum poczty uznało trudność pracy w tych warunkach pracowników i

wszystkich 11-tu przedsiębiorstwach, podczas gdy w r. 1927 30-tu członków pobierało pensje miesięczne od 2 tys. do 5 tys. zł., 15-tu członków od 5 tys. do 10 tys. (A my wiemy, że są tacy dyrektorzy na G. Śląsku, którzy pobierają 15 tys. zł. miesięcznie. Przyp. red.)

Komisja ankietowa stwierdza także przekroczenie w niektórych wypadkach przepisów o czasie pracy, oraz nieprzestrzeganie umów zbiorowych prawie przez wszystkie kopalnie. Na terenie Górnego Śląska czas pracy bywa przekraczany pod presją ze strony kierownictwa o pół do 1 godziny na zmianę.

Tak więc widzimy, że ekspertyza komisji ankietowej w zakresie górnictwa węglowego wydała

bardzo ujemne rezultaty,

świadczące niepomnie o stosunkach panujących w naszym górnictwie węglowym. Rzeczą rządu będzie wyciągnąć odpowiednie wnioski z bogatego materiału, zebranego przez komisję ankietową i swą politykę węglową pokierować w ten sposób, aby usunąć stwierdzone braki, niedomagania i wykroczenia.

Komisja ankietowa wysunęła ze swej strony dwa zasadnicze daleko idące postulaty, zmierzające do usprawnienia górnictwa węglowego. Pierwszym z nich jest

utworzenie państwowej rady węglowej

jako stałego organu państwowej polityki węglowej, w skład którego wchodziłoby przedstawiciele producentów, konsumentów oraz rządu. Drugim postulatem jest utworzenie organu wykonawczego państwowej rady węglowej w formie przymusowego syndykatu sprzedaży węgla dla całej Polski z siedzibą w Warszawie.

wprowadziło w zeszłym roku w miejscowościach uzdrowiskowych dodatek na miesiąc letnie. W tej chwili jest koniecznością rozciągnięcie tego dodatku na pracowników innych działów.

Pan minister uznał dezzyderatę CKP, za zupełnie uzasadnioną i oświadczył, że będzie jej popierał. W związku z tym oświadczeniem delegacji udało się poszczególnych związków do pp. ministrów resortowych, aby im jeszcze przedstawić tę ważną sprawę.

Można mieć nadzieję, że w ciągu najbliższego tygodnia będzie ona załatwiona pomyślnie dla licznych rodzin pracowniczych, pracujących w miejscowościach uzdrowiskowych i sąsiadujących z nimi.

Ponadto delegacja poinformowała się u p. ministra Czechowicza o stanie prac nad nowymi ustawami pracowniczymi oraz zapowiedziała ponowne wystąpienie CKP, o 25% podwyżkę płac od jesieni. Sprawy te będą konkretnie omawiane po powrocie p. premiera Bartla.

KRONIKA.

KALENDARZYK.

Sierpiec.	Dziś: Joanny
22	Jutro: Filipa
Sroda	Wschód słońca 4.51
	Zachód „ 6.46

RADIO.

Sroda 22 — sierpnia.

KATOWICE.

16.40	Komunikaty polsk. zw. zresześci gosp. woj. śl.
17.—	Transmisja z Krakowa.
17.25	Odczyt pt. „O falach ultrakrótkich“.
17.50	Przerwa.
18.—	Koncert popularny.
19.—	Rozmaitości.
19.20	Przerwa.
19.30	Odczyt z działu: „Radjoamator śląski“.
19.50	Komunikat rolniczy z Warszawy.
20.05	Przerwa.
20.50	Transmisja koncertu kameralnego z Warszawy.
22.—	Sygnal czasu i komunikaty PAT

Ogólna.

(o) **Rozpoczęcie roku szkolnego 3-go września.** Ponieważ w bieżącym roku dnia 1-go września przypada na sobotę, przeto minister wyznał religijnych i oświecenia publicz. przesunęło wyjątkowo termin rozpoczęcia roku szkolnego 1928/29 w szkołach średnich ogólnokształcących, seminarjach nauczycielskich i szkołach zawodowych na poniedziałek 3-go września 1928 r.

Z Sosnowca.

(s) **Osobiste.** Sekretarz generalny polskiego związku zawodowego pracowników przemysłowych i handlowych magister praw p. Wiktor Kościński powrócił z urlopu i w dniu 16 bm. objął urzędowanie.

(s) **Zmiany w urzędzie skarbowym.** Dotychczasowy referent podatku dochodowego i zastępca naczelnika urzędu skarbowego w Sosnowcu p. M. Kozłowski został przeniesiony na wyższe stanowisko do izby skarbowej w Łodzi.

Na miejsce referenta Kozłowskiego został mianowany p. Tadeusz Czerwiński.

(s) **Sosnowiczanka w filmie.** Biuro krakowskie »Pegasfilm« w Katowicach ukończyło w tych dniach wykonanie filmu p. t. »Jesienna miłość«. W filmie tym jedną z głównych ról odtwarza Mery Wolicz, warszawianka, obecnie od kilku lat przebywająca w Zagłębiu. Ponadto główne role odtwarzają Marian Jednowski, reżyser teatru krakowskiego i znana artystka Krysta Ankiewicz oraz A. Wojdan, Trybulec i inni. Reżyseria i scenariusz p. A. Twardyewicza.

Zdjęcia do wymienionego obrazu robione były w Pieninach, Krynicy, Szczawnicy i pod Zakopanem.

W całym Zagłębiu
Wiedzą doskonale:
Ciastka jem od NEVA,
Albo nie jem wcale.

(s) **Smutne skutki sąsiedzkich nieporozumień.** Przedmiotem rozpoznania przez sąd okręgowy w Sosnowcu, wydział apelacyjny, była sprawa 29-letniej mieszkanki Człodzi, (Węgroda 21) Józely Smagałowej, która dokonując aktu zemsty na swym sąsiedzie Tomaszu Cichym, omal nie pozbawiła go wzroku.

Smagałowie z Cichymi pozostawali w ciągłych między sobą zatargach, a nierzadko też dochodziło między nimi do bójek.

Ostatecznie zawiść obydwu stron osiągnęła punkt kulminacyjny. Od klótni z błahego powodu, po wyczerpaniu wszelkich epitetów,

Reklama jest dźwignią handlu!

Trust przestępców.

221 morderstw rocznie — Jeden policjant na 1000 obywateli.

Zamordowanie słynnego herszta amerykańskich bandytów Franka Vale, którego zastrzeliła konkurencyjna banda

podczas największego ruchu ulicznego,

posłużyło jako Impuls dla władz amerykańskich do zastanowienia się nad zwalczaniem bandytyzmu.

Bandyci Chicago i New-Yorku połączyli się

w prawdziwe trusty

doskonale zorganizowane i uzbrojone nie tylko w karabiny maszynowe, ale i

w pancerne auta.

Brzmi to jak bajka z tysiąc i jednej nocy, a jednak jest to najprawdziwsza prawda, z którą od długiego już czasu walczy bezskutecznie policja obu tych miast.

W kierunku tym początkowo przodowało Chicago, lecz obecnie i New York zastępną z swych niesłychanych w dziejach kryminalistyki napadów rozboi i zbrodni.

W ostatnich czasach zebrała się w New-Yorku specjalna komisja, której zadaniem było wypracowanie metody walki z tem niebывałym niebezpieczeństwem,

zagrożającym normalnemu biegowi życia.

Z jednego z czytanych na tej komisji referatów wypływa, że Stany

Zjednoczone wydały w ciągu r. 1917 na walkę z przestępczością

1,3 miliardów dolarów

tylko bowiem kosztowało utrzymanie policji, sądów, więzień, domów poprawy i t. p.

Referat ten zawiera jeszcze inne i nie mniej interesujące cyfry. Statystyka ta wykazuje, że w samym tylko New Yorku

popelniono w ciągu roku 221 morderstw,

czyli zbrodnicość w tem jednym mieście większą jest, niż na terenie całego Imperjum Brytyjskiego. Jest to dzieło zorganizowanej bandy, z którą walczy policja, ponosząc dotkliwe straty.

W jednym naprz. tygodniu walka taka kosztowała władze bezpieczeństwa 5 ludzi, podczas gdy ani jeden zbrodniarz nie został ujęty.

Zwołana komisja, uznając niezwykłą powagę położenia, uznawała za konieczne wzmocnienie kadrów policji w New-Yorku do tego stopnia, aby

na 1000 mieszkańców przypadało po jednym policjancie.

Sprawozdanie z obrad owej nadzwyczajnej komisji będą stanowić dla przyszłego historyka ciekawy przyczynek do dziejów kultury doby obecnej.

Zycie gospodarcze.

GIEŁDA.

Warszawa, 21.8.

Nowy Jork 8.90
Londyn 45.27 1/2
Paryż 54.86 1/2
Wiedeń 128.68 1/2
Praga 26.42
Włochy 46.65 1/2
Belgia 124.01
Szwajcaria 171.71
Holandia 557.50
Dol. War. pr. obr. 8.88 1/2
5% Poż. Przem. Dolar. zł. 92.75
Tendencja: spokojna

AKCJE.

Warszawa, 21.8.

Bank Polski 184.00—184.25—184.50
Firlej 68.50
Wysoka 223.00
Nobel 52.75
Cegielski 45.50
Lilpop 42.25—42.00
Modrzejów 42.50—42.—
Ostrowiecki serja B I em. 118.00—120.00
II em. 112.00—115.00

Parowozy 55.50
Pocisk 8.80—9.—
Starachowice 55.25—55.50
Borkowski 17.—
Klucze 7.10
Tendencja: utrzymana.

W pokoju dużym,

widnym w śródmieściu, w którym obecnie mieszka urzędnik, zamieszkać może za skromnym wynagrodzeniem druga inteligentna osoba
Karpińska, Piłsudskiego 16.

Gimnazjum żeńskie z prawami

H. Rządkiwiczowej

w Sosnowcu, Dęblińska 1

przyjmuje zapisy do wszystkich klas codziennie od godz. 10 do 13.

Nadszedł duży wybór
obię papierowych
(tapet)

Wł. Czechowski Sosnowiec
3-go MAJA 8. TELEFON 8-24 m. 5-02.

Listwy

do tapet

Materiały piśmienne.

Przedsiębiorstwo robót blacharsko-dekarskich

ADAM HESSE

Sosnowiec, Orla 11 — tel. 4-58.

przyjmuje wszelkie roboty w zakres blacharstwa i dekarstwa wchodzące, jako to: krycie dachów blachą, dachówką i tekturą smołowcową.

POSIADA na SKŁADZIE:

wanny, nasiadówki i waniénki dziecinne oraz galanterję blaszaną.

CENY KONKURENCYJNE.

Posady i prace.

Paniénka rutynowana, uczciwa, poszukuje posady w sklepie spożywczym, galanterijnym lub cukierni. Oferty proszę składać do „Expresu“ w Dąbrowie pod „Ekspedjentka“.

Lokale.

Za skromne mieszkanie, osobne, mogę prowadzić meldunki oraz udzielać lekcyi. Sosnowiec, skrzynka pocztowa 159.

Różne.

Szmal Antoni zgubił portfel, książeczkę wojskową wydaną przez P.K.U. Sosnowiec, zaświadczenie na złożenie dowodu osobistego wydane przez odlewnię Wozniaka w Sosnowcu.

Bigaj Franciszek, zamieszkały Czeladź, ulica Byłomska 17, zgubił książkę wojskową oraz kartę mobilizacyjną wydaną przez PKU. Sosnowiec.

Grudzién Wincenty, zamieszkały Będzin, ulica Modrzejowska 26, zgubił książkę wojskową wydaną przez PKU. Będzin.

Bińczycki Paweł zgubił portfel z pieniędzmi, zaświadczenie na dowód osobisty wydany przez hutę Katarzynę i legitymację rezerwową. Znalazca zechce zwrócić do huty Katarzyny.

Franciszkowi Franczakowi skradziono portfel, w którym znajdowała się książka wojskowa, legitymacja związkowa i kontramarka kopalniana.

Antoni Przeraziński zgubił książkę Kasy Chorych wydaną w Sosnowcu.

Mucha Roman zgubił książkę Kasy Chorych nr. 181780 wydaną w Sosnowcu.

Szymonowicz Wacław zgubił książkę Kasy Chorych wydaną w Sosnowcu.

Antoni Rupał, ul. Browarna nr. 9 zgubił książkę pracowników umysłowych z Królewskiej Huty.

Kamasze z gumowymi podeszwami zelaje i flekuje. Sosnowiec, Czysia 9, Kowalski.

Zaginęła książka Kasy Chorych na imię Antoniego Gajewskiego.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Nauka i wychowanie.

Chcesz otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursa fachowe, korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursa wycuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondenji handlowej, stenografji, nauki handlu, pręwa, kaligrafji, pisania na maszynach, lewaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, (ortografji). Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów.

Kupno i sprzedaż.

Sprzedaję kaflę i piyt terakotowych, glazurowanych i piekarskich, krajowych i zagranicznych, wytwórnia wyrobów cementowo-mozaikowych, dachówek cementowych Sz. D. Goldszajn, Będzin, Kościuszki nr. 44. Telefony: Będzin nr. 516, Dąbrowa Górna nr. 219.

Pianino dobre sprzedam tanio byle zaraz. Sosnowiec, Sielecka 6, sklep.

Kafle wielki wybór, cegły szamotowej sprzedaje po cenach konkurencyjnych. L. Grajcar Sosnowiec, Szklanna 20, tel. 10-09.

Drut kołczasty i szyny budowlane używane poleca H. Pfeffer, Będzin, Małachowskiego 53. Wejście przez podwórze młyn.

Tylko zł. 10, 6 pocztówek i portyetycznie w Zakładzie Nowoczesnej Fotografji „STUDIO“ Sosnowiec, ul. 3-go Maja 25 vis a vis Kościółka kolejowego.

Place w Będzinie (w Małobądzu) między szosą a Przemszą sprzedaje na spłaty na warunkach dogodnych. Wiadomość Miłowiec, Kapliczna 6, właściciel domu.

Sprzedam skromne sprzęty domowe bardzo tanio. Ul. Zygmunta 7. Sosnowiec.

Kafle sprzedaje fabryka „Ujejsce“. Dojazd przez Ząbkowice lub Wojkowiec.



NAJLEPIEJ PIERZE SIĘ
I LKO
PŁOTNO FIRMOWE
MIESZALSKIEGO
SOSNOWIEC-HALERÓZNOJU

Ogłaszajcie się w „Expresie Zagłębia“.